3

Дело № 5-43-99/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 апреля 2017 года                                                         г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления муниципального контроля г.Евпатории Республики Крым в отношении Саржан Светланы Алексеевны, иные данные,

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Саржан С.А. осуществляются работы по реконструкции квартиры иные данныес увеличением площади застройки пристройки иные данные без проектной документации, согласованной в установленном законодательством порядке, уведомления на начало выполнения строительных работ, что является нарушением п.2 ст.51 Градостроительного кодекса РФ, ст.42 Земельного кодекса РФ. Управлением муниципального контроля администрации города Евпатории направлено предписание № 172 от 23.12.2016 г. о добровольном приведении придомовой территории домовладения иные данные в первоначальный вид путем приведения пристройки иные данные в первоначальные размеры, отраженные в техническом паспорте Евпаторийского БТИ от 22.11.1993 г. на квартиру в 30-ти дневный  срок после получения данного предписания (в срок до 22.01.2017 года). Согласно заявлению Саржан С.А. от 23.01.2017 г, в котором сообщается о приостановлении исполнения предписания № 172 от 23.12.2016г. в связи с нахождением второго владельца ФИО на стационарном лечении в городской больнице, управлением Муниципального контроля администрации города Евпатории срок исполнения предписания продлён до 06.02.2017 г. Актом № 35 от 20.02.2017г. специалистами управления муниципального контроля зафиксировано, что требования предписания № 172 от 23.12.2016г. застройщиком не исполнены.
В судебном заседании Саржан С.А. вину признала, пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах не выполнила предписание управления Муниципального контроля администрации города Евпатории в установленный срок, не привела пристройку в порядок.

Выслушав Саржан С.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 5-ЗГ от 20 февраля 2017 года, он был составлен в отношении Саржан С.А. за то, что она,  осуществляя работы по реконструкции квартиры иные данные с увеличением плошали застройки пристройки иные данные без проектной документации, согласованной в установленном законодательством порядке, уведомления на начало выполнения строительных работ, что является нарушением п.2 ст.51 Градостроительного кодекса РФ, ст.42 Земельного кодекса РФ, не выполнила законное предписание Управления муниципального контроля администрации города Евпатории № 172 от 23.12.2016 г. о добровольном приведении придомовой территории домовладения иные данные в первоначальный вид путем приведения пристройки иные данные в первоначальные размеры, отраженные в техническом паспорте Евпаторийского БТИ от 22.11.1993 г. на квартиру в 30-ти дневный  срок после получения данного предписания (в срок до 22.01.2017 года) и после продления этого срока до 06.02.2017 г.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства невыполнения в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждается объяснением Саржан С.А.; копией акта № 356/1 от 22 декабря 2016 года о проверке физического лица по соблюдению градостроительного законодательства; копией предписания № 172 от 23.12.2016г. об устранении выявленного нарушения требований градостроительного законодательства; копией акта № 5 от 24 января 2017 года проверки в сфере соблюдения земельного и градостроительного законодательства; фототаблицей; копией уведомления от 31 января 2017 г. о продлении срока исполнения предписания; копией акта № 35 обследования объекта в сфере соблюдения земельного и градостроительного законодательства от 20 февраля 2017 г.; копией заявления Саржан С.А. о приостановлении исполнения предписания.

В соответствии с п.2 ст.51 Градостроительного кодекса РФ строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.
В соответствии с нормами ст.42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
Из материалов дела усматривается, что Управлением муниципального контроля администрации города Евпатории Саржан С.А. направлено предписание № 172 от 23.12.2016 г. о добровольном приведении придомовой территории домовладения иные данные в первоначальный вид путем приведения пристройки иные данные в первоначальные размеры, отраженные в техническом паспорте Евпаторийского БТИ от 22.11.1993 г. на квартиру в 30-ти дневный  срок после получения данного предписания (в срок до 22.01.2017 года).

Уведомлением от 31 января 2017 г. данный срок продлён до 6.02.2017 г.

Из содержания акта №35 обследования объекта в сфере соблюдения земельного и градостроительного законодательства от 20 февраля 2017 года, усматривается, что предписание Саржан С.А. не выполнено.
При таких обстоятельствах в действиях Саржан С.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Симонова Е.А., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:

Саржан Светлану Алексеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. 00 коп. (Триста рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: р/с № 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г.Симферополь, ИНН 910086977, КПП 910201001, БИК 043510001, КБК 90911690040040000140, ОКТМО 35712000001 Центрального банка Российской Федерации УФК по Республике Крым (управление муниципального контроля администрации города Евпатория Республики Крым,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                    Е.Д. Дахневич